
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU – AVISO DE LICITAÇÃO – O PREGOEIRO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 05 DE FEVEREIRO 
DE 2018, ÀS 08:30 OITO HORAS E TRINTA MINUTOS ESTARÁ 
ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2018.01.17.01, CUJO O OBJETO É CONTRATAÇÃO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES NA ÁREA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA. O EDITAL 
COMPLETO ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS 
DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS 
ÀS 12:00HS, NO ENDEREÇO DA PREFEITURA NA RUA PARQUE 
RECREIO PARAISO S/N, CARIRIAÇU – CEARÁ. CARIRIAÇU/
CE, EM 24 JANEIRO DE 2018. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA – 
PREGOEIRO OFICIAL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 
- AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
2018.01.10.001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2018 - O MUNICÍPIO 
DE MILAGRES, ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DO SETOR DE 
LICITAÇÕES, LOCALIZADO NA RUA PRESIDENTE VARGAS, Nº: 200, 
CENTRO, CEP: 63.250-000, MILAGRES/CE, TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DE TODOS QUE NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 
2018, ÁS 09H:00MIN HORAS ESTARÁ RECEBENDO ENVELOPES 
DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO PARA A LICITAÇÃO 
DO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE. MAIORES INFORMAÇÕES 
PODERÃO SER OBTIDAS NA PREFEITURA MUNICIPAL DAS 
07H30MIN ÀS 12H00MIN HORAS. MILAGRES/CEARÁ, 23 DE 
JANEIRO DE 2018 – FELIPE JACÓ ALVES DE OLIVEIRA – 
PREGOEIRO.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Senador Sá – Aviso de 
Licitação – Tomada de Preços N° 01.2018 - TP. A Presidente da CPL 
da Câmara Municipal de Senador Sá-CE comunica para conhecimento 
dos interessados que neste dia 08 de Fevereiro de 2018 às 11horas, 
na Sala da Comissão de Licitações localizada à Av. 23 de Agosto, 
S/N – Centro, Senador Sá, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: locação de sistemas integrados de contabilidade, 
licitação, patrimônio, almoxarifado e portal da transparência, folha 
de pagamento, hospedagem e manutenção de website junto a Câmara 
Municipal de Senador Sá/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas ou pelo sítio 
eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE). Senador 
Sá /CE, 22 de Janeiro de 2018. Daniela Eleotério Araújo– Presidente 
da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM 
– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 07.001/2018. 
A Presidente da CPL torna público para conhecimento dos interessados 
que, neste dia 15 de Fevereiro de 2018 às 08horas, na Sede da Comissão 
de Licitações localizada na Rua Major Sales, nº 28, Cruzeiro, Umirim/
CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DA ESCOLA JOSÉ PINHEIRO SALES NO MUNICÍPIO 
DE UMIRIM/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas ou pelo sítio eletrônico do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCM/CE). Umirim/CE, 23 de 
Janeiro de 2018. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE – Presidente da 
CPL do Município de Umirim/CE

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal do Umirim – Aviso de 
Licitação – Tomada de Preços N° 06.001/2018. A Presidente da CPL 
torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 15 de 
Fevereiro de 2018 às 11horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada 
na Rua Major Sales, nº 28, Cruzeiro, Umirim/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 07 (SETE) 
CASAS HABITACIONAIS VISANDO O CONTROLE DA DOENÇA 
DE CHAGAS NO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas ou 
pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE). 
Umirim/CE, 23 de Janeiro de 2018. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE 
– Presidente da CPL do Município de Umirim/CE

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Uruburetama – Aviso de Edital de Pregão 
nº. 002/18-PP-CMU. Objeto: aquisição de combustível destinado a 
atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal de Uruburetama. 
Credenciamento e recebimento das propostas escritas: dia 05 de Fevereiro 
de 2018, às 11:00hs.  Local: Sala de Licitação na Praça Soares Bulcão, 123 
Centro. Informações: fone (85) 3353-1292, de segunda a sexta das 08:00 às 
14:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Uruburetama – CE, 23 de 
Janeiro de 2018. Raimundo Nonato Gomes Martins – Pregoeiro.

Estado do Ceará – Câmara Municipal de Senador Sá – Aviso de 
Licitação – Tomada de Preços N° 03.2018 - TP. A Presidente da CPL 
da Câmara Municipal de Senador Sá-CE comunica para conhecimento dos 
interessados que neste dia 08 de Fevereiro de 2018 às 09horas, na Sala 
da Comissão de Licitações localizada à Av. 23 de Agosto, S/N – Centro, 
Senador Sá, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: prestação de serviços especializados de assessoria administrativa 
junto a Câmara Municipal de Senador Sá/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas ou 
pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE). 
Senador Sá /CE, 22 de Janeiro de 2018. Daniela Eleotério Araújo – 
Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Senador Sá – Aviso de 
Licitação – Tomada de Preços N° 04.2018 - TP. A Presidente da CPL 
da Câmara Municipal de Senador Sá-CE comunica para conhecimento dos 
interessados que neste dia 08 de Fevereiro de 2018 às 10horas, na Sala 
da Comissão de Licitações localizada à Av. 23 de Agosto, S/N – Centro, 
Senador Sá, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria 
ao setor pessoal junto a Câmara Municipal de Senador Sá/CE. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 
às 12:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará (TCE/CE). Senador Sá /CE, 22 de Janeiro de 2018. Daniela 
Eleotério Araújo – Presidente da CPL.

*** ** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Senador Sá – Aviso de 
Licitação – Tomada de Preços N° 02.2018 - TP. A Presidente da CPL 
da Câmara Municipal de Senador Sá-CE comunica para conhecimento 
dos interessados que neste dia 08 de Fevereiro de 2018 às 08horas, na 
Sala da Comissão de Licitações localizada à Av. 23 de Agosto, S/N – 
Centro, Senador Sá, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços 
para o objeto: contratação de empresa especializada para execução de 
digitalização dos documentos legislativos junto a Câmara Municipal 
de Senador Sá/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas ou pelo sítio eletrônico do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE). Senador Sá /CE, 22 de 
Janeiro de 2018. Daniela Eleotério Araújo – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA – RESULTADO DE HABILITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2017.12.19.2. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Missão Velha/CE, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que fora concluído o julgamento da fase de habilitação do Certame 
Licitatório na modalidade Pregão nº 2017.12.19.2, sendo o seguinte: 
Empresa Inabilitada – FECHINE ETC FECHINE LTDA, por não 
atendimento ao item 5.1. Letras N, O e R do edital convocatório. Como 
não houve empresa habilitada o certame fora declarado FRACASSADO. 
Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos 
Dumont, nº 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-
1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 19 de Janeiro de 
2018. Gleyllson Fernandes de Oliveira – Pregoeiro Oficial

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
2018.01.19.01-PMNO. Objeto é a contratação da prestação de serviços para 
gestão de arquivos públicos, através de transformação de processo físico em 
eletrônico por meio de captura inteligente de imagens e armazenamento on-
line, de documentos contábeis, licitação, contratos, leis, portarias e folha de 
pagamento, junto a Prefeitura Municipal de Nova Olinda, tipo menor preço, 
com data de abertura marcada para o dia 05 de fevereiro de 2018, às 09:00h, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Perimetral Sul, 
s/n, Centro. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor 
da Comissão de Licitação, em dias normais de expediente, no horário de 
08:00 às 12:00 horas ou através do telefone (88) 3546 1685.Nova Olinda,
23 de janeiro de 2018. Leonel Castilho Goes de Souza – Pregoeiro.

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM IDM
Pregão Eletrônico nº 2018009/ IDM

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o nº 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca 
os interessados para participarem no dia 06/02//2018 às 10h30min de 
Edital de Pregão Eletrônico objetivando aquisições  de equipamentos de 
audiovisual, conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos 
endereços eletrônicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br, 
em Fortaleza 22 de janeiro de 2018.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

*** *** ***

71DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº017  | FORTALEZA, 24 DE JANEIRO DE 2018


